PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº.

Bernadete Maria Calenzani, mais conhecida como Berna, nasceu em 13 de
julho de 1957, no município de Anchieta, mas aos
se com sua família para Piúma, cidade que escolheu para viver, formar sua
família e dedicar sua trajetória de vida.

Mãe, avó e bisavó, Berna é também exemplo de coragem e determinação.
Divorciada, atualmente vive em união estável, cercada pelo carinho dos filhos,
netos e bisnetos, que são sua maior inspiração para seguir firme em sua
caminhada.

Antes de ingressar na vida política, construiu uma longa carreira como
servidora pública, onde atuou por 36 anos com compromisso, ética e
dedicação, sempre próxima da população e atenta às necessidades da
comunidade. Seu espírito de liderança e a confiança
moradores da cidade que
quatro mandatos. Hoje exerce atualmente seu quarto mandato como
Vereadora no Município de Piúma.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espír
prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inciso. XX, da Lei
Orgânica do Município.

Art. 1º Fica concedido “Título de Cidadão Cariaciquense”
Calenzani, pelos relevantes serviç

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º Registre-se, Publique

Plenário Vicente Santório

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. _____/202

Ementa: Concede “Título de Cidadão
Cariaciquense”, a Senhora Bernadete Maria
Calenzani, pelos relevantes serviços prestados
ao Município de Cariacica.

Bernadete Maria Calenzani, mais conhecida como Berna, nasceu em 13 de
julho de 1957, no município de Anchieta, mas aos oito anos de idade mudou
se com sua família para Piúma, cidade que escolheu para viver, formar sua
família e dedicar sua trajetória de vida.

Mãe, avó e bisavó, Berna é também exemplo de coragem e determinação.
Divorciada, atualmente vive em união estável, cercada pelo carinho dos filhos,
netos e bisnetos, que são sua maior inspiração para seguir firme em sua

Antes de ingressar na vida política, construiu uma longa carreira como
servidora pública, onde atuou por 36 anos com compromisso, ética e
dedicação, sempre próxima da população e atenta às necessidades da
comunidade. Seu espírito de liderança e a confiança conquistada junto aos

que a levaram à política, sendo eleita vereadora por
quatro mandatos. Hoje exerce atualmente seu quarto mandato como
Vereadora no Município de Piúma.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inciso. XX, da Lei

DECRETA:

“Título de Cidadão Cariaciquense” a Bernadete Maria
pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cariacica.

Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

se as disposições em contrário.

se, Publique-se e Arquive-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 28 de agosto de 2025.

_____/2025.

Título de Cidadão
Bernadete Maria

elos relevantes serviços prestados

Bernadete Maria Calenzani, mais conhecida como Berna, nasceu em 13 de
anos de idade mudou-

se com sua família para Piúma, cidade que escolheu para viver, formar sua

Mãe, avó e bisavó, Berna é também exemplo de coragem e determinação.
Divorciada, atualmente vive em união estável, cercada pelo carinho dos filhos,
netos e bisnetos, que são sua maior inspiração para seguir firme em sua

Antes de ingressar na vida política, construiu uma longa carreira como
servidora pública, onde atuou por 36 anos com compromisso, ética e
dedicação, sempre próxima da população e atenta às necessidades da

conquistada junto aos
levaram à política, sendo eleita vereadora por

quatro mandatos. Hoje exerce atualmente seu quarto mandato como

ito Santo, no uso de suas
prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inciso. XX, da Lei

Bernadete Maria
os prestados ao Município de Cariacica.

Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003200310032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

ASSINATURA DO VEREADOR PROPONENT

Obs.: Após aprovado o Decreto será promulgado pela Mesa Diretora e

disponibilizado no site oficial deste órgão.

ASSINATURA DO VEREADOR PROPONENTE:___________________

Obs.: Após aprovado o Decreto será promulgado pela Mesa Diretora e

disponibilizado no site oficial deste órgão.

___________________

Obs.: Após aprovado o Decreto será promulgado pela Mesa Diretora e

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003200310032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-08-28T13:50:47-0300